langue de grenouille. La dixième, l'Epi, a sous elle l'émeraude entre les pierres, et, des plantes, la sauge, le trèfle, la pervenche, l'armoise et la mandragore. La onzième s'appelle Alchamech, qui préside, entre les pierres, au jaspe, et, entre les plantes, au plantain. La douzième, Elpheia, qui a, des pierres, la topaze, et, des plantes, le romarin, le trèfle et le lierre. La treizième s'appelle le cœur du Scorpion; elle domine entre les pierres, à la sardonyx et à l'améthyste, et, entre les plantes, à la sarrasine longue et au safran. La quatorzième, le Vautour tombant, qui gouverne, entre les pierres, la chrysolithe, et, entre les plantes, la sariette et la fumée de terre. La quinzième, la queue du Capricorne, qui tient, des pierres, la chalcédoine, et, des plantes, la marjolaine, l'armoise, l'herbe à chat, une autre herbe semblable au pouliot et la racine de mandragore.

Il faut, outre cela, savoir que les pierres, les plantes, les animaux, ou autres choses ne sont pas gouvernés par un seul astre, mais qu'il y en a beaucoup qui reçoivent l'influence de plusieurs, non pas tant à part que conjointement. Ainsi, entre les pierres, la chalcédoine est sujette à Saturne et à Mercure, avec la queue du Scorpion et du Capricorne; le saphir, à Jupiter et à Saturne, avec l'étoile Alhayoth; la tuthie à Jupiter, au Soleil et à la Lune; l'émeraude, à Jupiter, à Vénus et à Mercure, avec l'Epi; l'améthyste, suivant le sentiment d'Hermès, est sujette à Mars, à Jupiter et au cœur du Scorpion; le jaspe de plusieurs sortes, à Mars, à Jupiter et à l'étoile Alchamech; la chrysolithe, au Soleil, à Vénus et à Mercure, avec l'étoile appelée le Vautour tombant; la topaze, au Soleil, et à Elpheya; le diamant, à Mars et à la tête d'Algol. De même, dans les végétaux, l'herbe serpenteuse est soumise à Saturne et

au Serpenteaire céleste ; le mastic et la menthe, à Jupiter et au Soleil ; mais le mastic se rattache aussi au cœur du Lion, comme la menthe au Bouc ; ainsi l'ellébore à Mars et au chef d'Algol ; le musc et le sandal au Soleil et à Vénus, le coriandre à Vénus et à Saturne, auxquels ils sont consacrés. Des animaux pareillement, le veau marin est sujet au Soleil et à Jupiter ; le renard et le singe sont à Saturne et à Mercure ; et les chiens domestiques sont à Mercure et à la Lune. Nous avons dit ci-devant plusieurs choses là-dessus.

---

## CHAPITRE XXXIII.

### *Des Marques et Caractères des Choses naturelles.*

**T**OUTES les étoiles ont leurs propres natures, propriétés et conditions dont les signes ou marques et caractères produisent des rayons sur les corps inférieurs, sur les éléments, sur les pierres, sur les plantes, sur les animaux et sur leurs membres : c'est pourquoi chaque chose reçoit une Marque particulière par sa disposition harmonique et par son étoile même rayonnante qui lui communique et lui imprime un caractère qui signifie l'étoile et son harmonie et la vertu qu'elle contient qui est différente d'une autre en genre, en espèce et en nombre de la matière qui lui est présente. Chaque chose a donc son caractère, pour quelque effet particulier que son étoile lui imprime, surtout celle qui domine le plus sur elle, et ses caractères contiennent et retiennent en soi ces natures propres, ces vertus